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Beslutningsreferat og Protokollat 
over styrelsesmødet torsdag den 12. december 2024 kl. 18.30 på Christian Paulsen-Skolen 
 
Til stede: Svend Wippich, Nikolaj Stage Jensen, Ulla Virkkunen Andrees, Olaf Runz, Troels Kaysen, 
Thomas Jensen, Björn-Ole Strichau, Andrea Heimrath, Paul Salwik, Lars Kofoed-Jensen, Søren Neess 
Priisholm, Petra Häder og konsul Henrik Hansen 
 
Afbud: Philipp Bohk, Moritz Butz, Anne Hahn-Ruempler 
 
Protokolfører: Sabine Oetzmann 
 
Dagsorden åben del: 
1.     Godkendelse af protokol fra den åbne del af styrelsesmødet den 14. november 2024 
2.     Deutsche Nachschule Tingleff - principbeslutning 
3.     Orientering om revidering af KITA-loven 
4.     Indkomne spørgsmål 
5.     Meddelelser – herunder evt. nyt fra udvalg og det sydslesvigske forum 
6.     Eventuelt 
 
Paul Salwik bød velkommen. 
 
Nikolaj Stage Jensen valgtes som ordstyrer.  
 
1. Godkendelse af protokol fra den åbne del af styrelsesmødet den 14. november 2024 
Punkt til beslutning 
Direktionen indstiller 

- at protokollen godkendes. 

 
Beslutning Styrelsen 12.12.2024: 
Den udsendte protokol blev godkendt. 
 
2. Deutsche Nachschule Tingleff – principbeslutning 
Punkt til beslutning 
Sagsansvarlig: Lars Kofoed 
Baggrund: Dansk Skoleforening for Sydslesvig modtager hvert år penge fra Sydslesvigudvalget, som 
går til støtte til sydslesvigske elevers ophold på danske efterskoler. Det har hidtil været 
Skoleforeningens politik ikke at støtte ophold på Deutsche Nachschule Tingleff, da denne trods 
formel status som dansk efterskole er forbundet med det tyske mindretal i Sønderjylland. 
Efterskolen har flere hovedlinjer, og fagvalg kan vægtes ud fra dansk og/eller tysk som modersmål. 
Man kan læse mere om efterskolen ved at besøge hjemmesiden: https://nachschule.dk/da/forside/ 
I år har Styrelsen givet dispensation til enkelte elever med henblik på at foretage en fornyet 
vurdering af den hidtidige politik. 
Direktionen indstiller, 
- at Styrelsen træffer beslutning om den fremtidige håndtering af ansøgninger om støtte til ophold på 
Deutsche Nachschule Tingleff. Mulighederne er efter direktionens opfattelse følgende:  
  1. fastholdelse af tidligere politik 
  2. tilsagn uden betingelser 

https://nachschule.dk/da/forside/
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  3. tilsagn med betingelse om at følge særlige fag/linjer 
 
Beslutning Styrelsen 12.12.24: 
Styrelsen besluttede med 2 ja-stemmer, 6 nej-stemmer og 1 afholdelse ikke at give tilskud til ophold 
på Tingleff Nachschule, fordi denne besluting ikke skal afleveres til den næste Styrelse. 
 
Protokol: 
Lars Kofoed orienterede om, at Styrelsen tidligere havde givet dispensation til en elev, hvor vi i 
minimum har haft en politik ikke at støtte af de danske midler vi får. Der er to veje for vores elever, 
enten er de danske statsborgere eller én af deres forælder arbejder i Danmark. Dem finder vi først ud 
af, når de ikke er der. Tinglev kan vælges og nogen gør det. Efter dispensationen i foråret blev vi 
enige om at tage det op igen og Styrelsen skal i dag beslutte, om den tidligere beslutning skal 
fastholdes, ophæves eller om der skal tilknyttes betingelser. Lars Kofoed kom ikke med en anbefaling 
til Styrelsen. 
 
Ulla Virkkunen Andrees meddelte, at hun kender et forældrepar på Sild, der ville sende deres barn til 
Tinglev og de har fundet ud af, at der findes en tredje mulighed, nemlig at der kan søges om støtte 
via en tysk pulje. Hun har personlig aldrig sat begrænsninger for udvikling. Tinglev er en dansk 
efterskole, som ligger i Danmark og hun går ind for, at den tidligere beslutning ophæves. 
 
Troels Kaysen sagde, at det stadig er et spørgsmål, om vi skal bruge danske midler til det.  
 
Lars Kofoed nævnte, at de på skolen bliver inddelt i hold, enten med dansk modersmål eller tysk 
modersmål. Vores elever kommer altid på det danske hold. 
 
Ulla Virkkunen Andrees gik ind for, at samarbejdet med det tyske mindretal generelt skal fremmes. 
 
Svend Wippich mente, at der kan tilknyttes den betingelse, at vores elever kommer på det danske 
hold. 
 
Olaf Runz udtalte, at når skolepligten er fuldendt her kan vi ikke råde over dem. Det kan ikke være 
vores opgave, at vi bruger danske midler til det. Vi skal holde vores sti ren. Hvis de beslutter sig for et 
ophold i Tinglev må det være uden støtte fra Skoleforeningen. Han anbefalede at sige nej til støtte og 
fastholde den tidligere beslutning. 
 
Ulla Virkkunen Andrees mente, at det er vigtigt, at vi kigger ind i den moderne tid. 
 
Paul Salwik sagde, at når al undervisning, på nær af undervisning i tysk, foregår på dansk, kan han 
ikke se, at vi ikke skal støtte. 
 
Andrea Heimrath mente, at vi er en blanding af meget, men vi skal holde fokus på os selv og fordybe 
os i danskheden og det danske sprog. Der læres bedst på modersmål, så hun vil stemme med nej. 
 
Troels Kaysen var af den opfattelse, at vores elever vil få et større udbytte på andre danske 
efterskoler. 
 
Olaf Runz sagde, at vi skal fastholde, at Skoleforeningens formål er at fremme dansk sprog og kultur. 
Tinglev har nok et formål at fremme tysk sprog og kultur og det kan ikke være vores opgave at 
bidrage til at fremme tysk sprog og kultur. 
 
Lars Kofoed gjorde opmærksom på, at vi får penge, som skal gå til efterskole – kan ikke bruges til 
andre formål. 
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Nikolaj Stage Jensen støttede Ulla Virkkunen Andrees’ udsagn. Tinglev har status som dansk 
efterskole på linje med alle andre i Danmark. 
 
Svend Wippich bemærkede, at vi pt. er i en usikker politisk situation, så måske er det klogest at give 
dispensation for endnu et år og så tage det op igen. 
 
Andrea Heimrath sagde, at hun ikke er tilhænger af at udskyde beslutninger og hun mente, at der 
skal træffes en beslutning i dag. 
 
3. Orientering om revidering af KITA-loven 
Punkt til orientering 
Sagsansvarlig: Petra Häder 
Baggrund: Landdagen i Kiel har i november vedtaget loven for daginstitutionsområdet. På mødet vil 
Petra orientere om hovedpunkter i loven og deres betydning for Skoleforeningen. 
Direktionen indstiller 
- at orienteringen tages til efterretning. 
 

Beslutning Styrelsen 12.12.2024: 

Styrelsen tog orienteringen til efterretning og bad om en status på styrelsesmødet i marts 2025. 

Gerne med et notat som del af dagsorden. 

 

Protokol: 

Petra Häder orienterede om, hvordan de tyske tilskud er sammensat og, hvordan vi kan generere de 

tilskud vi har krav på. For et par år siden blev der i en overgangsperiode indført en ny lov, som nu er 

blevet revideret og vedtages den 15. december. I løbet af 2025 kan vi stoppe op og se, hvor langt vi 

er kommet. Skoleforeningen er del af Fachgremium, der ikke er enige med ministeriet i flere punkter, 

fx krævedes mere fleksibilitet ang. personaletimer. Fra januar gælder mindste krav for en gruppe 

med 15 børn, at der er 1½ voksne til stede. Det er fint og positivt og kan måske betyde, at vi ikke har 

brug for så mange vikarer længere. Vi skal fortsat forhandle med alle kommuner, hvilket kræver 

mange resurser – indtil videre har vi prøvet at forlænge vores finansieringsaftaler med et år. Hele 

vores administrationsgrundlag ophøjes gevaldigt. Tidligere skulle kun børn indtastes i KITA-

Datenbank, men fra januar skal også alle medarbejdere tastes ind med timetal og kvalifiaktion og 

Gebäudesachkosten. Vores bekymring lige nu er, om vi ikke får tilskud, når vi har vakante stillinger. 

Der er nogle parametre, som er usikre på nuværende tidspunkt. Sygedage, ferie og kurser hænger 

heller ikke sammen endnu. Vi er fortsat en del af Fachgremium, hvor vi også taler med SdUs stemme. 

I den reviderede lov er to dimensioner taget med, nemlig at vores bachelor er anerkendt og vores 

uddannelsesforløb for medhjælperne er med i Personalqualifikation, men på det felt har vi desværre 

ikke opnået tilskud endnu, men er i dialog med SSW herom. 

 

Paul Salwik spurgte, når nu normeringen går ned fra 2,0 til 1,5, om vi så har for mange medarbejdere. 

 

Petra Häder svarede, at det stadig er således, at normeringen er 2,0, men er mere nervøse for, at en 

skjult besparelse kan ligge i en af ministeriet fastsat ansættelsesgrad (såkaldt Erfahrungsstufe). 

 
4. Indkomne spørgsmål 
Der var ikke indkommet spørgsmål. 
 
5. Meddelelser – herunder evt. nyt fra udvalg og det sydslesvigske forum 
Der var ingen meddelelser. 
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6. Eventuelt 
Der var ingen ordmeldinger til dette punkt. 
 
 


